Deliberações da 42ª Reunião Ordinária do CoAd realizada em 20/10/2017

1 – Homologação das aprovações ad referendum dadas pela Presidência:

1.1 – Adesão ao Programa de  Professor Sênior:

- Prof. Dr. Sérgio Eduardo de A. Perez.  ATO COAD Nº 318

- Profa. Dra. Ana Lúcia Kalinin. ATO COAD Nº 319

- Profa. Dra. Ruth H. G. A. Kiminami. ATO COAD Nº 330

- Prof. Dr. Archimedes Azevedo Raia Jr. ATO COAD Nº 320

- Prof. Dr. Antonio Carlos dos Santos. ATO COAD Nº 321

- Profa. Dra. Monica Baltazar d. Signori.  ATO COAD Nº 322

1.2 – Adesão à docência voluntária Dra. Mariana Martins dos Santos.   ATO COAD Nº 323

1.3 – Adesão ao programa de serviço voluntário Psicólogo Ediangelo Moura de Alencar. ATO COAD Nº
324

1.4 – Aquisição de material permanente ProAd. ATO COAD Nº 325

1.5 – Projeto de Desenvolvimento Institucional do CCA. ATO COAD Nº 326

1.6 – Criação Serviço de Atendimento à Saúde Campus Lagoa do Sino. RESOL. COAD Nº 094

1.7 – Mudança de turno cursos de bacharelado e licenciatura em Educação Física. ATO COAD Nº 327

2 – Aquisição de material permanente DECiv.  ATO COAD Nº 328

3 – Relatório Reserva Técnica Rede ANSP 2015.    ATO COAD Nº329

CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO

ATO ADMINISTRATIVO Nº 318

O Conselho de Administração da Universidade Federal de São Carlos, reunido nesta

data para sua 42ª reunião ordinária, no uso das atribuições legais e estatutárias e considerando a

Portaria GR nº 248, de 06/06/2013, que dispõe sobre o Programa de Professor Sênior no âmbito

da  UFSCar e a documentação constante do Processo nº 3158/2017-26,

R E S O L V E

Homologar a aprovação  ad referendum dada pela Presidência, referente à adesão ao

Programa de Professor Sênior do Prof. Dr. Sérgio Eduardo de Andrade Perez, no Departamento

de Ciências Fisiológicas  da UFSCar.

À ProGPe,

Para anexar ao processo

Em 20/10/2017

Profa. Dra. Wanda Aparecida Machado Hoffmann

Presidente do Conselho de Administração

CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO

ATO ADMINISTRATIVO Nº  319

O Conselho de Administração da Universidade Federal de São Carlos, reunido nesta

data para sua 42ª reunião ordinária, no uso das atribuições legais e estatutárias e considerando a

Portaria GR nº 248, de 06/06/2013, que dispõe sobre o Programa de Professor Sênior no âmbito

da  UFSCar e a documentação constante do Processo nº 3157/2017-81,

R E S O L V E

Homologar a aprovação  ad referendum dada pela Presidência, referente à adesão ao

Programa de Professor Sênior da Profa. Dra. Ana Lúcia Kalinin, no Departamento de Ciências

Fisiológicas  da UFSCar.

À ProGPe,

Para anexar ao processo

Em 20/10/2017

Profa. Dra. Wanda Aparecida Machado Hoffmann

Presidente do Conselho de Administração

CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO

ATO ADMINISTRATIVO Nº 320

O Conselho de Administração da Universidade Federal de São Carlos, reunido nesta

data para sua 42ª reunião ordinária, no uso das atribuições legais e estatutárias e considerando a

Portaria GR nº 248, de 06/06/2013, que dispõe sobre o Programa de Professor Sênior no âmbito

da  UFSCar e a documentação constante do Processo nº 3274/2017-14,

R E S O L V E

Homologar a aprovação  ad referendum dada pela Presidência, referente à adesão ao

Programa de Professor Sênior do Prof. Dr. Archimedes Azevedo Raia Jr., no Departamento de

Engenharia Civil da UFSCar.

À ProGPe,

Para anexar ao processo

Em 20/10/2017

Profa. Dra. Wanda Aparecida Machado Hoffmann

Presidente do Conselho de Administração

CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO

ATO ADMINISTRATIVO Nº 321

O Conselho de Administração da Universidade Federal de São Carlos, reunido nesta

data para sua 42ª reunião ordinária, no uso das atribuições legais e estatutárias e considerando a

Portaria GR nº 248, de 06/06/2013, que dispõe sobre o Programa de Professor Sênior no âmbito

da  UFSCar e a documentação constante do Processo nº 3457/2017-61

R E S O L V E

Homologar a aprovação  ad referendum dada pela Presidência, referente à adesão ao

Programa de Professor  Sênior  do Prof.  Dr.  Antonio  Carlos  dos  Santos,  no  Departamento  de

Computação da UFSCar.

À ProGPe,

Para anexar ao processo

Em 20/10/2017

Profa. Dra. Wanda Aparecida Machado Hoffmann

Presidente do Conselho de Administração

CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO

ATO ADMINISTRATIVO Nº 322

O Conselho de Administração da Universidade Federal de São Carlos, reunido nesta

data para sua 42ª reunião ordinária, no uso das atribuições legais e estatutárias e considerando a

Portaria GR nº 248, de 06/06/2013, que dispõe sobre o Programa de Professor Sênior no âmbito

da  UFSCar e a documentação constante do Processo nº 3721/2017-66,

R E S O L V E

Homologar a aprovação  ad referendum dada pela Presidência, referente à adesão ao

Programa de Professor Sênior da Profa. Dra. Mônica Baltazar Diniz Signori, no Departamento de

Letras da UFSCar.

À ProGPe,

Para anexar ao processo

Em 20/10/2017

Profa. Dra. Wanda Aparecida Machado Hoffmann

Presidente do Conselho de Administração

CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO

ATO ADMINISTRATIVO Nº  323

O Conselho de Administração da Universidade Federal de São Carlos, reunido nesta

data para sua 42ª reunião ordinária, no uso das atribuições legais e estatutárias e considerando a

Resolução ConsUni nº 791 de 05/12/2014, que dispõe sobre o exercício da Docência Voluntária

no âmbito da  UFSCar e a documentação constante do Processo nº 3290/2017-38,

R E S O L V E

Homologar a aprovação  ad referendum dada pela Presidência, referente à adesão ao

exercício da Docência Voluntária da Dra. Mariana Martins dos Santos,  junto ao Departamento de

Fisioterapia  da UFSCar.

À ProGPe,

Para anexar ao processo

Em 20/10/2017

Profa. Dra. Wanda Aparecida Machado Hoffmann

Presidente do Conselho de Administração

CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO

ATO ADMINISTRATIVO Nº 324

O Conselho de Administração, reunido nesta data para sua 42ª reunião ordinária, no

uso das atribuições legais e estatutárias e considerando a  Portaria GR nº 258, de 15/02/02,   que

dispõe  sobre  o  Programa  de  Serviço  Voluntário  no  âmbito  da  UFSCar  e  a  documentação

constante do Processo nº 3289/2017-11,

R E S O L V E

Homologar a aprovação  ad referendum dada pela Presidência, referente à adesão ao

Programa de Serviço Voluntário do Psicólogo Ediangelo Moura de Alencar, para atuar na Unidade

Saúde Escola (USE).

À ProGPe,

Para anexar ao processo

Em 20/10/2017

Profa. Dra. Wanda Aparecida Machado Hoffmann

Presidente do Conselho de Administração

CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO

ATO ADMINISTRATIVO Nº 325

O Conselho de Administração da Universidade Federal de São Carlos, reunido nesta

data para sua 40ª reunião ordinária, no uso das atribuições legais e estatutárias e considerando

- o Art. 14 da Resolução ConsUni 816, de 26/06/2015;

- o Art. 44 da Resolução CoEx nº 003 (Regimento Geral da Extensão),  homologada

pela Resolução ConsUni 844/2016, que permite que as unidades beneficiárias dos recursos de

ressarcimento oriundo de projetos financiados pela iniciativa privada, possam requerer perante

este CoAd, que os valores a serem pagos pela FAI para a UFSCar possam ocorrer mediante a

aquisição de material permanente;

- o OF.  ProAd nº 271/2017,

- o OF. FAI  nº 555/2017,

R E S O L V E

Homologar a aprovação  ad referendum dada pela Presidência, referente a  aquisição

de material permanente, 1.000 unidades de aparelhos telefônicos IP com suporte a 2 contas SIP

(valor  estimado: R$ 218,00/unidade),  adquirido com recurso de ressarcimento oriundo do Projeto

“ Fazenda Experimental Lagoa do Sino: Construindo Atividades Acadêmicas”. .

À FAI,

Para ciência

c/cópia ProAD

Em 20/10/2017

Profa. Dra. Wanda Aparecida Machado Hoffmann

Presidente do Conselho de Administração

CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO

ATO ADMINISTRATIVO Nº 326

O Conselho de Administração da Universidade Federal de São Carlos, reunido

nesta data para sua 42ª reunião ordinária, no uso das atribuições legais e estatutárias e

considerando  a  Resolução  CoAd  nº  085,  de  20/04/2016,  que  dispõe  sobre  a

regulamentação da propositura e tramitação de Projetos de Desenvolvimento Institucional

(ProDin) no âmbito da UFSCar e o Proc. nº  2892/2016-97,

R E S O L V E

Homologar  a  aprovação  ad  referendum dada  pela  Presidência  referente  ao

Projeto  de  Desenvolvimento  Institucional  (ProDin)  do  Centro  de  Ciências  Agrárias,

intitulado: “ Gestão da Insfraestrutura do CCA para o desenvolvimento do tríade Ensino,

Pesquisa e Extensão.

A ProAd,

Para anexar ao processo.

Em 20/10/2017

Profa. Dra. Wanda Aparecida Machado Hoffmann

Presidente do Conselho de Administração

CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO

ATO ADMINISTRATIVO Nº 327

O Conselho de Administração da Universidade Federal de São Carlos, reunido

nesta data para sua 42ª reunião ordinária, no uso das atribuições legais e estatutárias e

considerando o parecer favorável emitido pela Pró-Reitoria de Administração quanto aos

possíveis impactos no orçamento e finanças  que a alteração de turno de funcionamento

dos Cursos de Licenciatura e Bacharelado em Educação Física poderia ocasionar,

R E S O L V E

Homologar a aprovação ad referendum dada pela Presidência manifestando se

favorável    a  mudança  de  turno  de  funcionamento  dos  Cursos  de  Licenciatura  e

Bacharelado em Educação Física, de vespertino/noturno para matutino/vespertino.

A ProGrad,

Para anexar ao processo nº 4324/2016-21

Em 20/10/2017

Profa. Dra. Wanda Aparecida Machado Hoffmann

Presidente do Conselho de Administração

RESOLUÇÃO CoAd nº 094 de 20 de outubro de 2017.

       Dispõe sobre a criação do Serviço de Atendimento à

      Saúde  Campus Lagoa do Sino (SerAS-LS)

O  Conselho  de  Administração da  Universidade  Federal  de  São  Carlos,  no  uso  das

atribuições legais e estatutárias que lhe conferem o Estatuto e o Regimento Geral da UFSCar, e

considerando o OF. SPDI nº 039 de 18/09/2017,

R E S O L V E

Art.  1º –  Homologar  o  ad referendum à  criação  do  Serviço  de  Atendimento à  Saúde

Campus Lagoa do Sino, com a sigla - SerAS-LS, vinculado à Seção de Assuntos Comunitários e

Estudantis Campus Lagoa do Sino. (SeACE-LS/ProACE) .

Art.  2º  - Esta Resolução entra em vigor  nesta  data,  revogando-se as disposições  em

contrário.

Profa. Dra. Wanda Aparecida Machado Hoffmann

Presidente do Conselho de Administração

CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO

ATO ADMINISTRATIVO Nº 328

O Conselho de Administração da Universidade Federal de São Carlos, reunido nesta

data para sua 40ª reunião ordinária, no uso das atribuições legais e estatutárias e considerando

- o Art. 14 da Resolução ConsUni 816, de 26/06/2015;

- o Art. 44 da Resolução CoEx nº 003 (Regimento Geral da Extensão),  homologada

pela Resolução ConsUni 844/2016, que permite que as unidades beneficiárias dos recursos de

ressarcimento oriundo de projetos financiados pela iniciativa privada, possam requerer perante

este CoAd, que os valores a serem pagos pela FAI para a UFSCar possam ocorrer mediante a

aquisição de material permanente;

- MI nº 162/2017-DECiv,

- o OF. FAI  nº 854/2017,

R E S O L V E

Aprovar a  aquisição de materiais permanentes:   mesas, cadeiras, TV LCD, suporte

para TV,  projetor,  microcomputador,   (valor   total   estimado:  R$  23.122,99),   adquirido com

recurso de ressarcimento oriundo de  Projetos do DECiv:

À FAI,

Para providências

c/cópia DECiv

Em 20/10/2017

Profa. Dra. Wanda Aparecida Machado Hoffmann

Presidente do Conselho de Administração

CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO

ATO ADMINISTRATIVO Nº 329

O Conselho de Administração da Universidade Federal de São Carlos, reunido

nesta data para sua 42ª reunião ordinária, no uso das atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Aprovar o relatório de apoio a conectividade a rede ANSP – Reserva Técnica

Institucional – RTI – ANSP – 2015.

A SIn,

Para providências

Em 20/10/2017

Profa. Dra. Wanda Aparecida Machado Hoffmann

Presidente do Conselho de Administração

CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO

ATO ADMINISTRATIVO Nº 330

O Conselho de Administração da Universidade Federal de São Carlos, reunido nesta

data para sua 42ª reunião ordinária, no uso das atribuições legais e estatutárias e considerando a

Portaria GR nº 248, de 06/06/2013, que dispõe sobre o Programa de Professor Sênior no âmbito

da  UFSCar e a documentação constante do Processo nº 3274/2017-45,

R E S O L V E

Homologar a aprovação  ad referendum dada pela Presidência, referente à adesão ao

Programa de Professor Sênior da Profa. Dra. Ruth Herta G. Aliaga Kiminami, no Departamento de

Engenharia de Materiais  da UFSCar.

À ProGPe,

Para anexar ao processo

Em 20/10/2017

Profa. Dra. Wanda Aparecida Machado Hoffmann

Presidente do Conselho de Administração